担保总额（A+B） 92,500,000.00

担保总额占公司净资产的比例(%) 0.22

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金

额（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E）

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

本公司仅以持有的内蒙古能源发电红泥井风电有限公司、内蒙古蒙能三圣太风力发电

有限公司、内蒙古蒙能乌兰新能源有限公司三家公司各 20％的股权及其派生权益为

其提供担保，担保期限自《股权质押协议》生效之日起至《融资租赁合同》项下债务

全部得到清偿时止。东方电气集团东方汽轮机有限公司对三菱重工东方燃气轮机(广

州)有限公司担保属于对付款和履约的连续担保，本担保中担保方的责任都不应超过

卖方应承担的合同项下的义务和责任，并应限制在合同中规定的卖方所应承担的责任

范围内。

担保情况说明 以上担保事项详见公司 2016年 1月 9日、2016年 6月 28日、2016年 8月 26日在上

海证券交易所网站发布的担保公告。

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

2023 年年度报告

91

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

2023 年年度报告

92

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

2023 年年度报告

93

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条

件股份
772,526,199 24.77   -9,418,898 -9,418,898 763,107,301 24.47

1、国家持股 0 0   0 0

2、国有法人持

股
753,903,063 24.17   753,903,063 24.17

3、其他内资持

股
18,623,136 0.60   -9,418,898 -9,418,898 9,204,238 0.30

其中：境内非

国有法人持股
0 0   0 0

境内自

然人持股
18,623,136 0.60   -9,418,898 -9,418,898 9,204,238 0.30

4、外资持股 0 0   0 0

其中：境外法

人持股
0  0   0 0

境外自

然人持股
0  0   0 0

二、无限售条

件流通股份
2,346,281,598 75.23   +9,144,898 +9,144,898 2,355,426,496 75.53

1、人民币普通

股
2,006,281,598 64.33   +9,144,898 +9,144,898 2,015,426,496 64.63

2、境内上市的

外资股
0 0   0 0

3、境外上市的

外资股
340,000,000 10.90   340,000,000 10.90

4、其他  0 0   0 0

三、股份总数 3,118,807,797 100   -274,000 -274,000 3,118,533,797 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

由于公司限制性股票计划中激励对象个人情况发生变化，公司 2024 年 3 月 13

日回购注销部分激励对象的其已获授权但尚未解除限售的 274,000 股限制性股票。

具体情况可详见公司刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的相关公告。

2023 年年度报告

94

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用  □不适用

报告期内，公司因回购注销部分激励对象的其已获授权但尚未解除限售的限制

性股票，注销普通股份合计 274,000 股，占公司总股份数 0.01%，对公司的主要财务

指标基本不产生影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

中国东方

电气集团

有限公司

753,903,063 0 0 753,903,063 非 公 开 发

行股份

见说明

A 股限制

性股票员

工激励计

划授予对

象

18,623,136 9,418,898 -274,000 9,204,238 以 限 制 性

股 票 为 激

励 方 式 的

激励计划

限售期分别为

自相应授予部

分限制性股票

[…]

储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

(三十九) 重要会计政策和会计估计的变更以及差错更正、其他调整的说明

1、 重要会计政策变更

执行《企业会计准则解释第 16号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递

延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定。

财政部于 2022年 11月 30日公布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕

31号，以下简称“解释第 16号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定自 2023年 1月 1日起施

行。

解释第 16号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影

响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始

日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在

弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等单项交易），不适用豁

免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应

当根据《企业会计准则第 18号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递

延所得税负债和递延所得税资产。

东方电气股份有限公司

2023年度

财务报表附注

财务报表附注 第 40页

对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的

适用该规定的单项交易，以及财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负

债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业

应当按照该规定进行调整。

本公司自 2023年 1月 1日起执行该规定，对报表金额的影响详见本附注“三、

（三十九）、5”。

2、 重要会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

3、 重要前期差错更正

本报告期未发生重要的前期会计差错更正事项。

4、 同一控制下企业合并的调整

东方电气洁能科技成都有限公司（以下简称东方洁能）原为东方电气集团的

子公司，东方电气集团科学技术研究院有限公司（以下简称东方研究院）为

本公司的子公司。2023年 12月，根据《东方电气洁能科技成都有限公司股权

转让协议》，东方电气集团将持有的东方洁能的 100%股权作价 941.47万元转

让给东方研究院，形成同一控制下企业合并。本公司编制比较合并财务报表

时，对上年度财务报表的相关项目进行了追溯调整，对报表金额的影响详见

本附注“三、（三十九）、5”。

5、 上述调整对年初数和上期期末数的影响如下：

报表项目

上期期末数 本期年初数 调整影响数

（调整前上期金额） （调整后上期金额） 合计
同一控制下合

并

会计政策变

更

资产总额 115,265,060,467.39 115,344,350,441.40 79,289,974.01 14,619,098.33 64,670,875.68

负债总额 76,640,188,940.23 76,708,775,713.68 68,586,773.45 4,556,852.48 64,029,920.97

归属于母公司

所有者权益总

额
34,981,476,376.39 34,992,066,981.24 10,590,604.85 10,062,245.85 528,359.00

其中：股本 3,118,807,797.00 3,118,807,797.00

其他权益工具

资本公积 11,644,956,621.11 11,650,956,621.11 6,000,000.00 6,000,000.00

其他综合收益 262,952.31 262,952.31

东方电气股份有限公司

2023年度

财务报表附注

财务报表附注 第 41页

报表项目

上期期末数 本期年初数 调整影响数

（调整前上期金额） （调整后上期金额） 合计
同一控制下合

并

会计政策变

更

专项储备 129,425,897.03 129,425,897.03

盈余公积 1,201,503,540.86 1,201,503,540.86

一般风险准备

未分配利润 18,999,069,789.89 19,003,660,394.74 4,590,604.85 4,062,245.85 528,359.00

其他

少数股东权益 3,643,395,150.77 3,643,507,746.48 112,595.71 112,595.71

营业总收入 55,353,140,128.96 55,363,782,450.06 10,642,321.10 10,642,321.10

利润总额 3,324,973,169.11 3,327,359,675.84 2,386,506.73 2,386,506.73

归属于母公司

所有者的净利

润
2,854,650,575.05 2,857,898,505.21 3,247,930.16 2,304,998.41 942,931.75

少数股东损益 155,705,952.87 155,840,554.63 134,601.76 134,601.76

四、 税项

(一) 主要税种和税率

税种 计税依据 适用税率 备注

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税

劳务收入为基础计算销项税额，在

扣除当期允许抵扣的进项税额后，

差额部分为应交增值税

3%、5%、6%、9%、

11%、13%、18%

东方电气（印度）有限公司

（以下简称东方印度公司）

商品及服务税为 18%。

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴
5%、7%

房产税
按照房产原值的 70%（或租金收

入）为纳税基准

1.2%、12%

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 所得税税率（%）

东方电气股份有限公司（以下简称本公司） 15.00

东方电气集团东方锅炉股份有限公司（以下简称东方锅炉） 15.00

东方凯特瑞（成都）环保科技有限公司（以下简称东方凯特瑞） 15.00

东方电气（成都）氢能科技有限公司（以下简称东方氢能） 15.00

东方电气集团东方汽轮机有限公司（以下简称东方汽轮机） 15.00

东方电气集团东方电机有限公司（以下简称东方电机） 15.00

东方电气（德阳）电动机技术有限责任公司（以下简称东电电动机） 15.00

东方电气风电股份有限公司（以下简称东方风电） 15.00

东方电气风电（凉山）有限公司（以下简称东方凉山风电） 15.00

东方电气股份有限公司

2023年度